
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2926 DEL 30-11-2021

N. SETTORE 760 DEL 30-11-2021

Oggetto:

Determinazione per la fornitura polizza assicurativa per soggetti impegnati nei
progetti di utilità collettiva (PUC).  Piano di Attuazione Locale (PAL) a valere
sulla Quota Servizi del fondo Povertà  annualità 2019. Manifestazione di
interesse.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2926 del 30-11-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determinazione per la fornitura polizza assicurativa per soggetti impegnati nei
progetti di utilità collettiva (PUC).  Piano di Attuazione Locale (PAL) a valere
sulla Quota Servizi del fondo Povertà  annualità 2019. Manifestazione di
interesse.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
- che ai sensi della “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali n. 328 dell’8 novembre 2000, ed in particolare all’art. 18, si prevede l’adozione del piano
nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;
- che la legge 28 dicembre 2015 n. 208, Legge di stabilità 2016 art. 1 comma 386, prevede l’istituzione
del fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, destinato a garantire il graduale
raggiungimento dei livelli essenziali delle prestazioni riferiti per l’accesso al REI, per la valutazione
del bisogno, la progettazione personalizzata, inclusiva dei sostegni che si affiancano al beneficio
economico del REI;
- che il Decreto Legislativo del 15/09/2017 n. 147 introduce disposizioni per l’introduzione di una
misura nazionale di contrasto alla povertà e ss.mm.ii., ed è considerata la prima legge nazionale
dedicata alla povertà e alla costruzione di un sistema di inclusione sociale;
VISTO il Decreto interministeriale del 18 maggio 2018 “Criteri di riparto del Fondo per la lotta alla
povertà e all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto
alla povertà, ai sensi, rispettivamente, dell’articolo 7, comma 4 e dell’art. 21, comma 6, lettera b), del
decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147;
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 581 del 21
novembre 2018 per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, con cui è stato approvato il
piano di riparto delle   risorse finanziarie e autorizzato il relativo trasferimento delle somme;
VISTO il Decreto Assessoriale n. 104/GAB del 18/11/2020 della Regione siciliana, del Decreto
Assessoriale n. 104/GAB del 18/11/2020 della Regione siciliana, con cui è stato approvato il Piano di
Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo
Povertà (annualità 2019), con l’allegato schema di Atto di programmazione territoriale per l’attuazione
del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020”;
VISTE le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” Annualità 2019, che
integrano  e aggiornano le precedenti due edizioni delle Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi
del Fondo Povertà (QSFP), (documento del 22 novembre 2018 e sua integrazione del 27 maggio 2019),
alla luce delle nuove disposizioni previste dal decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con
modificazioni dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26, che introduce nel nostro ordinamento il Reddito di
Cittadinanza (RdC);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2926 del 30-11-2021
Pag. 2 di 6



PRESO ATTO che al Distretto socio-sanitario 27 è stato assegnato per l’annualità 2019 un importo di
€ 621.589,00;
RICHIAMATA la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 12/04/2021 di approvazione del
Piano di Attuazione Locale, per la programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo
Povertà (annualità 2019) che prevede l’Azione 5 “Attivazione e realizzazione Progetti Utili alla
Collettività (PUC)” in favore di n.1.200 beneficiari residenti nei Comuni del Distretto Socio Sanitario
di Milazzo, per un importo di € 417.267,56 nella sottostante tabella meglio dettagliato:

Voci di costo Importo QSFP 2019

RC Terzi €    42.000,00

Visite mediche €    42.000,00

Formazione €    72.000,00

Beni strumentali (DPI – Dispositivi – Materiale vario) €   144.000,00

Supporto amministrativo per la realizzazione dei PUC €    53.990,28

Tutoraggio €     63.277,28

TOTALE €   417.267,56

CONSIDERATO che i progetti di che trattasi prevedono diversi servizi di pubblica utilità, quali
supporto ai Settori e Servizi dei Comuni del Distretto n. 27, che riguardano principalmente attività di
pulizia e manutenzione di strutture comunali, compresi gli edifici scolastici, e delle aree verdi comunali
(piazze, aiuole e ville);
PRESO ATTO dell’articolo 4, comma 15, del D.L. 4/2019 che prevede per i Comuni la titolarità dei
Progetti Utili alla Collettività, in quanto responsabili dell'approvazione, attuazione, coordinamento e
monitoraggio dei progetti de quibus. In tal contesto, le procedure amministrative da porre in essere
dovranno prevedere un atto di approvazione, con l’indicazione delle attività, delle tempistiche, delle
risorse necessarie e dei soggetti da coinvolgere;
RILEVATO CHE:
- per i beneficiari del reddito di cittadinanza che partecipano ai PUC è prevista un’assicurazione di
responsabilità civile per danni causati a terzi (RCT);
- agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalla polizza RCT si
provvede, nei limiti delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo Povertà (annualità 2019) secondo le
modalità individuate negli atti di gestione del Programma;
CONSIDERATO che la prestazione oggetto del servizio da affidare consiste nella fornitura di Polizza
assicurativa per Responsabilità Civile per danni causati a terzi per n. 1.200 beneficiari della misura di
sostegno al reddito denominata “Reddito di Cittadinanza”;
  RITENUTO necessario provvedere alla stipula di apposita polizza assicurativa infortuni e RCT
attraverso una indagine di mercato esplorativa aperta a tutte le Assicurazioni, allo scopo di individuare
dei contratti assicurativi più convenienti ed idonei a soddisfare l'interesse pubblico dell'Ente con la più
ampia tutela degli assicurati in quanto utenti deboli;
CONSIDERATO che il massimale minimo richiesto garantito dalla compagnia dovrà essere pari ad €
1.000.000,00;
RITENUTO di dover applicare il prezzo più basso ai sensi dell’art.95 del D. Lgs.50/2016;
CHE con determinazione dirigenziale n. 573 del 23.12.2020 è stato effettuato l’accertamento di entrata e
relativo impegno di spesa per la realizzazione del progetto PAL-2019;
  CONSIDERATO CHE:
- è stato verificato che il servizio di che trattasi, per la specificità richiesta, non è presente nell’ambito
delle convenzioni CONSIP né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2926 del 30-11-2021
Pag. 3 di 6



- è stata, pertanto, avviata procedura per l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, ai sensi
dell’art.36, comma 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 e delle “Linee Guida” n.4, di attuazione dello stesso
D.Lgs., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
che disciplinano le modalità di affidamento diretto e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00 euro, con riferimento alle indicazioni di cui al p. 3.3.4. delle stesse, nonché di
quanto riportato al p. 3.1.3 relativamente alla possibilità di procedere a mezzo di adozione di “una
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;
RITENUTO, pertanto, di indire manifestazione di interesse, al fine di selezionare l’Agenzia fornitrice della
Polizza RCT, ai sensi di quanto previsto dall’art. 63 del Dlgs n. 50/2016 e come esplicitato dall’art.1 del
Dl n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020;
DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 09/04/2021, immediatamente esecutiva,
è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs.
n.118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;
VISTA la deliberazione di Giunta n. 19 del 28/01/2021 con la quale è stato approvato il riaccertamento
parziale dei residui attivi e passivi relativi al rendiconto 2020, con reimputazione al 2021 delle somme relative
al PAL 2019;
VISTO il D.Lgs 267/2000 T.U.EE.LL.;
VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

Indire, per le motivazioni espresse in premessa, una manifestazione di interesse al fine di1.
selezionare l’Agenzia fornitrice della Polizza RCT, ai sensi di quanto previsto dall’art. 63 del
Dlgs n. 50/2016 e come esplicitato dall’art.1 del Dl n. 76/2020 convertito in legge n.
120/2020, per l’affidamento della copertura assicurativa RCT, a favore dei soggetti del
Distretto Socio Sanitario n. 27 impegnati nei progetti di utilità collettiva (PUC);
Affidare, ai sensi di quanto previsto dal suddetto art. 1 del Dl n. 76/2020 (“Decreto2.
Semplificazioni”) la fornitura con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 del D.
Lgs.50/2016 rispetto alla base di gara fissata in € 42.000,00 garantendo un massimale Unico
Sinistro/Persone/Cose pari ad € 1.000.000,00;
Di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 42.000,00 per il servizio assicurativo trova3.
copertura finanziaria al codice 12.04.1.03.99.999 cap. 14177/5 impegno 904/2020 esercizio
finanziario di competenza;
Di dare atto, altresì, che si è proceduto al riaccertamento e reimputazione nell’esercizio di4.
competenza della somma di cui al Decreto Ministeriale 392 del 12/09/2017, giusta
deliberazione di Giunta n. 19 del 28/01/2021;
Approvare, per costituirne parte integrante e sostanziale della presente proposta, l’avviso di5.
manifestazione di interesse,lo schema di domanda di partecipazione e modello dichiarazioni
quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
Dare atto che concorrono a formare la documentazione di gara le dichiarazioni attestanti il6.
possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure di appalto, ai sensi dell’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016, nonché la comunicazione prevista ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge
136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni, in materia di tracciabilità dei movimenti
finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubbliche;
Liquidare la spesa sopra esposta ai sensi dell’art.184 del D. Lgs.267/2000, su presentazione di7.
regolare fattura;
Di dare atto, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che la regolarità8.
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2926 del 30-11-2021
Pag. 4 di 6



dell’azione amministrativa, è accertata con il parere favorevole reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del servizio;
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.9.
Di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti alla legge sulla trasparenza amministrativa.10.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2926 del 30-11-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2926 del 30-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-11-2021.

N. Reg. Albo: 4988

Milazzo, lì 30-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2926 del 30-11-2021
Pag. 6 di 6


